

FAQ 12.02.2024

Le dichiarazioni trasmesse in risposta all'Avviso (Allegati 4,5,6) ai fini della valutazione devono essere riferite esclusivamente ai corsi attinenti al settore per il quale l'Organismo di formazione si candida ed erogati nelle annualità 2021, 2022,2023.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'Allegato 6 relativa agli esiti occupazionali dei suddetti corsi, nel caso in cui l'Organismo di formazione non disponga di un proprio sistema di monitoraggio o di riscontri da parte delle Agenzie per il Lavoro, trasmetterà, in fase di invio della manifestazione di interesse, la tabella in Allegato 6 con compilate solo le prime 4 colonne.

Gli esiti occupazionali saranno rilevati dall'Amministrazione attraverso il sistema delle Comunicazioni Obbligatorie del MLPS.

Le percentuali di inserimento occupazionali saranno comunicate agli Organismi di formazione prima dell'avvio delle attività del Nucleo Tecnico di Valutazione che provvederà alla valutazione della coerenza degli esiti con la formazione erogata.

SETTORI DI RIFERIMENTO

Quesito 1: *"Il Settore n. 10 "Servizi trasversali e di supporto alle imprese" è corrispondente al settore Area comune dell'Atlante Lavoro?"*

Risposta: SI

CRITERI DI VALUTAZIONE E SELEZIONE

Quesito 2: *Ai fini di poter comprendere la propria posizione non è indicata la griglia di valutazione dei possibili punteggi intermedi ottenibili fino al massimo punteggio raggiungibile*

Risposta: il quesito si ritiene irrilevante posto che si tratta di un Avviso ad evidenza pubblica i cui esiti possono essere conosciuti solo successivamente e in esito alle procedure di valutazione.

CRITERIO DI VALUTAZIONE - SEZIONE 7.2 PUNTO 1) – ESPERIENZA

Quesito 3: *Nell'Avviso al punto 7.2, non viene valutata per nulla l'esperienza maturata in questo ultimo anno per gli enti che già hanno erogato sul gol e che Arpal Umbria ha già qualificato e professionalizzato ognuno per gli ambiti per i quali l'ente si è candidato con l'avviso precedente e non viene valutato nessun punteggio preferenziale.*

Risposta: i criteri di selezione di un Avviso pubblico sono stabiliti dall'Amministrazione unilateralmente; ii ribadisce che l'Avviso fa riferimento all'esperienza e competenza maturata in tutti gli ambiti di attività svolta attinenti al settore prescelto, sia finanziata che a libero mercato

Quesito 4: *in riferimento all'allegato 4, nella colonna in cui si chiede di indicare la fonte di finanziamento e l'atto di assegnazione dei corsi, in relazione all'avviso GOL, è sufficiente indicare la determina di approvazione ed inserimento dei corsi a catalogo, oppure vanno indicati gli estremi (Patto di servizio) di ogni singolo assegno GOL?*

Risposta: SI

CRITERIO DI VALUTAZIONE - SEZIONE 7.2 PUNTO 2) - SPECIALIZZAZIONE

Quesito 5 - *In relazione alla necessità di attestare che il 90% dei corsi complessivamente realizzati in ciascuno degli ultimi 3 anni siano attinenti al settore prescelto nel caso in cui l'agenzia fosse in grado di attestare una percentuale minore sarebbe automaticamente esclusa dalle procedure di valutazione o potrebbe inserire in Allegato 5 l'effettiva percentuale raggiunta, acquisendo in quest'ultimo caso un punteggio inferiore a quello massimo previsto dall'Avviso?*

Risposta: Si rimanda alla FAQ del 8.02.

Quesito 6 - *Nel caso ci siano solo uno o due anni dei tre previsti in cui si raggiunge il target, in che modo si può modificare la dichiarazione sulla specializzazione maturata dato che nel formulario (Allegato 5) è riportata la dichiarazione che si è raggiunto il target in tutti e tre anni?*

Risposta: La dichiarazione sulla specializzazione maturata nel settore prescelto deve essere rilasciata secondo quanto indicato nell'avviso e utilizzando il format previsto dall'Allegato 5

Quesito 7 - *Il punteggio può raggiungere al massimo 3 punti. E' da intendere che per ogni anno che si raggiunge il target di percentuale viene assegnato 1 punto?*

I punti massimi pari a 3 possono essere conseguiti 1 per anno, oppure anche 3 tutti in un anno?

Risposta: Il punteggio riguarda complessivamente il triennio

Quesito 8 - *Per 90% si intende in termini di fatturato, di numero di corsi o di ore erogate?*

Risposta: Il numero di corsi erogati attinenti al settore prescelto

Quesito 9 - *Il fatturato da indicare è riferito al totale delle attività formative realizzate o solo specifiche al settore prescelto? Cosa indicare, nel caso in cui l'attività economica è tutta relativa alla realizzazione di corsi non fatturati (in quanto gratuiti) salvo una piccolissima quota a pagamento*

Risposta: nel fatturato deve essere indicato il valore economico complessivo dei corsi erogati – sia a libero mercato che finanziati con risorse pubbliche - esclusivamente attinenti al settore prescelto.

CRITERIO DI VALUTAZIONE - SEZIONE 7.2 PUNTO 3) – ESITI OCCUPAZIONALI

Quesito 10: *In relazione alla necessità di attestare gli esiti occupazionali dei corsi per non occupati nei 12 mesi successivi alla conclusione dei corsi stessi, è dunque necessario prendere in considerazione esclusivamente i percorsi conclusi da 12 mesi, unici per i quali sarebbe possibile procedere con questo tipo di verifica?*

Risposta: sono considerati gli esiti occupazionali dei corsi attinenti al settore prescelto ottenuti entro 12 mesi dalla fine dei corsi.

CRITERIO DI VALUTAZIONE - SEZIONE 7.2 PUNTO 4) – SEDI OPERATIVE E LABORATORI SPECIALISTICI

Quesito 11: *In relazione alla necessità di dimostrare una presenza strutturata sul territorio regionale, nel caso di sedi operative e laboratori non inseriti nell'accreditamento regionale del soggetto richiedente, per "disponibilità documentata" si intende il possesso di una "dichiarazione di disponibilità / messa a disposizione" come da Dispositivo regionale di Accreditamento?*

Risposta: si intende il possesso di documentazione attestante la disponibilità d'uso della sede corsuale/laboratorio specialistico preesistente da almeno 12 mesi dalla data di pubblicazione del presente Avviso;

Quesito 12: *il criterio 5 che riguarda la presenza strutturata nel territorio regionale, come si raggiunge il punteggio di 5 punti? Si devono coprire i 5 territori regionali suddivisi in base alla competenza territoriale dei CPI (Perugia, Terni, Città di Castello, Orvieto, Foligno) con una o più aule e/o laboratori? Esistono altri criteri?*

Risposta: l'Avviso è un Avviso di selezione e l'attribuzione dei punteggi avviene attraverso una valutazione comparativa complessiva delle domande presentate